1

太极集团〔2012〕1495号                 签发人：林世元

转发财政部等四部委关于抓好国有企业负责
人职务消费行为监督管理的通知

各公司、厂：

现将财政部、监察部、审计署、国资委等四部委联合下发

的《关于印发<国有企业负责人职务消费行为监督管理暂行办

法>的通知》（财企〔2012〕15号）转发给你们，请认真贯彻落

实。

二〇一二年十月二十三日

主题词：财政部文件  转发  通知

太极集团有限公司办公室            2012年 10月 23日印发

  拟稿：胡倩倩                          校核：胡倩倩

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

关于转发《财政部 监察部 审计署 国资委

关于印发<国有企业负责人职务消费行为监督

管理暂行办法>的通知》的通知

重庆市财政局 重庆市监察局 重庆市审计局 重庆市国资委

（二〇一二年四月二十八日）

各区县（自治县）人民政府、财政局、监察局、审计局，市级

有关部门（国有资产监督管理机构），市属各重点企业：

现将《财政部 监察部 审计署 国资委关于印发<国有企业负

责人职务消费行为监督管理暂行办法>的通知》（财企〔2012〕

15号）（以下简称《通知》）转发你们，请遵照执行。结合我

市情况，就贯彻《通知》精神有关事宜通知如下：

一、要提高认识。国有企业负责人职务消费行为事关国有

企业党风建设和廉政建设，涉及国家和投资者利益。各级政府、

各部门、各国有企业要认真学习领会《通知》精神，切实增强

对国有企业负责人职务消费行为约束力重要性、必要性、紧迫

性认识，提高落实《通知》精神的自觉性。

二、要严格执行。《通知》即对国有企业负责人职务消费

行为作出了 12条禁止性规定，又对国有企业落实《通知》精

神近期要抓好的工作进行了部署，提出了明确要求。各国有企

业要按照《通知》的要求，探索新思路、新方法，认真切实制

定本企业负责人职务消费管理办法，健全监督制约机制。在开

支范围、开支标准、消费及发放方式上作出具体规定，并于 2

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

012年 8月 31日前上报给同级监察部门和行使出资人职责的国

有资产监督管理机构备案。同时要将管理办法抄送本企业监查

室，或也以适当方式予以公示，自觉接受监督。

三、要加强监督。对贯彻落实《通知》的情况，特别是国

有企业制定本企业负责人职务消费管理办法的情况，市财政、

监察、审计、国有资产管理部门将建立联席会议制度，并组成

检查组开展专项检查，重点对工作不力或不按时制定、上报管

理办法的企业进行现场督查。各级政府、各部门、各国有企业

要加强对国有企业负责人职务消费行为监督检查，并将检查结

果作为对国有企业负责人年度考核重要内容和任免奖惩的重

要依据。

市财政局联系人：秦  黎   联系电话：67575345

市监察局联系人：王阗春   联系电话：63899823

市审计局联系人：石晓敏   联系电话：67518589

市国资委联系人：谭文瑞   联系电话：67678024

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

关于印发《国有企业负责人职务消费行为监督

管理暂行办法》的通知
财政部  监察部  审计署  国资委

（二○一二年二月十三日）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、监察厅（局）、

审计厅（局）、国有资产监督管理机构，新疆生产建设兵团财

务局，有关中央管理企业：

为了贯彻落实国务院第四次廉政工作会议精神，严格规范

国有企业负责人职务消费行为，坚决制止与企业经营管理无关

的职务消费行为和奢侈消费风气，根据国家有关法律法规的规

定，我们制定了《国有企业负责人职务消费行为监督管理暂行

办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行，执行中有什么问题，

请及时向我们反映。

附件：国有企业负责人职务消费行为监督管理暂行办法

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 5

附件：

国有企业负责人职务消费行为监督管理

暂行办法

第一条 为严格规范国有企业负责人职务消费行为，根据

国家有关法律法规的规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于中华人民共和国境内依法设立的具

备法人资格的国有及国有控股企业。

金融企业另行规定。

第三条  本办法所指国有企业负责人是指国有企业法定代

表人及企业领导班子成员。

第四条  各级政府有关部门和行使出资人职责的国有资产

监督管理机构按其管理职责分别对国有企业负责人职务消费

行为实施监督管理。监察部门会同行使出资人职责的国有资产

监督管理机构负责对国有企业负责人职务消费行为实施监督

检查，依法查处国有企业负责人职务消费违纪违规行为。

第五条  国有企业负责人职务消费是指国有企业负责人履

行工作职责时，发生的由企业承担的消费性支出。国有企业负

责人应当严格执行《国有企业领导人员廉洁从业若干规定》（中

办发〔2009〕26号），规范职务消费，不得有以下行为：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 6

（一）超标准购买公务车辆、豪华装饰办公场所，或者在

企业发生亏损期间，购买、更换公务车辆、装修办公室、添置

高档办公用品。

（二）超标准报销差旅费、车辆交通费、通信费、出国考

察费和业务招待费。

（三）用公款支付应当由个人承担的购置住宅、住宅装修、

物业管理等生活费用，或者挪用企业的材料物资，修建和装修

个人住宅。

（四）违反规定用公款进行高消费娱乐活动，或者用公款

支付非因公的消费娱乐活动费及礼品费。

（五）违反规定用公款支付应当由个人负担的各种名义的

培训费、书刊费等。

（六）违反规定用公款为个人购买商业保险或者支付相关

费用。

（七）违反规定用公款为个人变相支付各种理疗保健、运

动健身和会所、俱乐部等费用。

（八）违反规定用公款为亲属、子女支付各项费用，或者

用公款支付应当由个人承担的其他费用。

（九）利用职务上的便利，在企业内部或到下属企业以及

往来单位转移职务消费支出。

（十）通过虚开会议费发票及虚购物资材料、固定资产、

办公用品等名义套取现金，用于职务消费支出。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 7

（十一）以各种名义对已配备公务用车的国有企业负责人

发放用车相关的补贴。

（十二）其他违反法律、法规规定的职务消费。

第六条  国有企业应当加强对负责人年金、住房补助等支

出的管理，严格按照国家有关规定的标准执行。

第七条  国有企业要依据本规定制定和完善具体的实施办

法，建立健全监督制约机制，并在本办法印发后 3个月之内将

实施办法上报同级监察部门和行使出资人职责的国有资产监

督管理机构备案。

国有企业上报备案的具体实施办法应当包括企业负责人

的范围、具体职位、各职位的职务消费项目、具体标准、发放

方式等详细事项。

第八条  国有企业负责人职务消费制度，应当以适当方式

向职工公开。

第九条  各级监察部门会同行使出资人职责的国有资产监

督管理机构定期对国有企业负责人职务消费情况进行监督检

查。要将监督检查结果作为国有企业负责人年度考核、组织考

察评议的重要内容和任免奖惩的重要依据。

第十条  国有企业纪检、监察、审计等内部监督机构应当

切实履行职责，对负责人职务消费实施监督，在企业内部建立

负责人个人诚信档案。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 8

国有企业的监事会应当依照有关规定加强对国有企业负

责人职务消费行为的监督。国有企业上报备案的具体实施办法

及相关材料应当同时抄送本企业监事会。

第十一条  对违反本办法规定的按下列规定执行：

（一）未按规定上报国有企业负责人职务消费实施办法

的，由监察部门提请财政部门会同监察部门、审计部门和行使

出资人职责的国有资产监督管理机构予以通报批评。

（二）违反本办法第五条规定的，由纪律监察部门严肃追

究国有企业负责人的责任，直至纪律责任。涉嫌犯罪的，移送

司法机关依法处理。

第十二条  本规定由财政部会同监察部、审计署、国资委

负责解释。

第十三条  本规定自公布之日起施行。

主题词：企业  监督管理  通知

重庆市涪陵区国有资产监督管理委员会办公室        2012年7月26日印

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn